Istoricul se confesase apropiatilor, povestindu-le că pe drumul spre Florica, reședința liderului liberal, fusese oprit în foarte dese rânduri de mai multe patrule care îl întrebau de rostul vizitei sale. Mica anecdotă era foarte repede exploatată de ziarul conservator „Epoca”, punându-l pe Odobescu într-o postură incomodă. Pe 24 mai/5 iunie 1887, apărea un articol intitulat *Nebunia cancelarului*, în care spusele lui Odobescu erau invocate drept probe că Brătianu ar fi bolnav psihic și ar încerca să ascundă acest lucru izolându-se de restul lumii<sup>7</sup>.

Odobescu reacționa printr-o scrisoare deschisă, arătând că se simțea folosit într-un război de presă cu care nu avea nici o legătură<sup>9</sup>. Din corespondența privată reiese însă altceva, Odobescu fiind totuși satisfăcut de cele întâmplate. La 26 mai/7 iunie 1887, îi povestea Sașei, soția lui, toată pățania, precizând: „cela va mettre en fureur le Marcassin. De mon côté j’ai redigé une réponse à cet article, où, tout ayant l’air que de le défendre, je prends le Grand Vizir *la trei parale*”<sup>10</sup>.

Sturdza era comparat cu „acei emasculați miniștri” bizantini care îi sfătuiau de rău pe împărați<sup>16</sup>. Odobescu se referea de fapt la Universitate și la dificultatea de a găsi o sală pentru cursul său de arheologie, grăbindu-se deci să critice guvernul și pe „... cei ce, pe tot minutul și în tot felul

---

<sup>14</sup> *Epoca*, Duminecă 27 Septembrie/9 Oct. 1887, p. 1; *Vezi și Epoca*, Sâmbătă 3 (15) Octombrie 1887, p. 1-2. Textul lui Odobescu era „agrat” de felul cum ziarul îi prefața intervenția: „neobositul ministru al instrucțiunii publice, care pe toți obosește...” (p. 1); „cicălitorul și îndârjitul ministru” (p. 1); „meschin negustoraș” (p. 2); „noi ne întrebăm până când oare sta-va cultura bieteii noastre țări copleșită sub țeșutul unor așa înderetnice și mocirloase broaște” (p. 2).

<sup>15</sup> Vasile Alecsandri, *op. cit.*, p.20.

<sup>16</sup> Alexandru Odobescu, „Clădirile noastre de cultură publică”, în *Epoca*, Mercuri, 4 (16) Noiembrie 1887, p. 2.

dau dovezi pipăite că disprețuiesc și urăsc știința și cultura intelectuală [...], le urăsc într-atâta încât în capul Instrucțiunii oameni al căror scop neprețutat este de a zdrobi orice demnă pornire spre luminarea națiunii [...]. Am încercat eu însumi acest fapt în mai multe rânduri, de trei-patru ani încoace.

În această calitate, prezenta un raport despre maniera nu tocmai onorabilă în care Odobescu întrebuițase banii primiți de la Academie pentru copierea unor documente din arhivele pariziene. „Hier ce coquin de Stourdza a fait, dans la séance, une sortie violente contre moi à propos des documents”, se confesa el Sașei la 25 martie/6 aprilie 1888. În atacul său, Sturdza venea însă cu cifre concrete: „Mai am onoare a aduce la cunoștința domniei voastre că domnul Odobescu datorește Academiei 1.480 lei după comptul ce am onoare de a anexa aci. Această datorie își trage originea din avansuri luate pentru lucrări nefăcute și contul lor a fost regulat de mine la 15 septembrie 1884.

1.980 fr. pentru Academie și numai 1.000 de înapoiat secretarului general<sup>29</sup>. „Democrația” îl lovea însă din nou (și nu îl menaja nici pe susținătorul său V. A. Urechia), publicând o satiră la adresa distincției pe care o primise. În numărul de duminică, 9/21 aprilie 1889, apărea o piesă de teatru numită *Cerșetorul și pomana* din care redăm un fragment edificator:

„Scena se petrece în sala cea mare a Academiei. Cogălniceanu presidează. Academicienii stau în jețurile lor; tăcerea e solemnă; se aude un servitor al Academiei strigând nevestei sale: «unde e cloșca cu pui?»

Și rămâne altor guverne onoarea de a-i vota toate creditele convenite până când va deslega marea problemă a cloșcii. Cloșcă cu pui pe cer, cloșcă cu pui a Sfintei Vineri, cloșcă cu pui în muzeul nostru, cloșcă cu pui a răposatului Epureanu, cloșca cu pui a lui Pantazescu, și

---

(Vezi scrisoarea din 10/22 aprilie 1889, menționată mai sus. Alexandru Odobescu, *Opere*, vol. XII, *Correspondență 1889-1891...*, p. 112).

<sup>29</sup> Conform scrisorii din 11/23 aprilie 1889 (*Ibidem*, p. 115).

toate de aur, iacă un X mare în aurfăurărie. Între aceste cloști este o rudenie. Și vă pot asigura că Odobescu le-a dat de rost. În curând veți afla câți pui au avut toate aceste cloști, și câți din pui au căzut cloști, și câți din pui au rămas în Anglia<sup>30</sup>”.

Scrisorile din ultimii ani ne demonstrează că Odobescu era obsedat de „Microb”, punându-i în seamă orice neplăcere pe care o suferea. În scurt timp, era somat să arate, pe bază de chitanțe, cum anume utilizase fondurile oferite de Ministerul Instrucțiunii pentru crearea muzeului de

<sup>30</sup> *Democrația*, Duminecă 9(21) aprilie 1889, p. 2.

<sup>31</sup> Odobescu se disculpase atunci (dar fără a fi ascultat) într-o amplă dare de seamă, din care rezulta, dimpotrivă, ceva cu totul onorant: românii fuseseră invitați să expună „cloșca”, pe timp de nouă luni, și în muzeul londonez South Kensington.

năstre spre a protesta contra cellei mai mari crimine, contra sacrilegiului, contra celei mai mari vendzeri din vândzările câte s'au făcutu de la 11 Fevruarie pene astădzi. A! Domnule Brătiene! Vi s'au trecut multe dără sperămu că acăsta nu vi se va trece”.

<sup>32</sup> Conform scrisorii din 11/23 aprilie 1889 (Vezi, Alexandru Odobescu, *Opere*, vol. XII, *Corespondență 1889-1891*..., p. 114).

„modelaturi”. Miza era destul de mare, liberalii urmărind nu numai definitivă lui compromitere, ci și culpabilizarea adversarilor conservatori, care facilitaseră afacerea mulajelor.

Kensington, cunoscut pentru o concepție mai degrabă decorativă și regizorală decât istoricizantă: mulajele erau puse aici în „intrigă” alături de fotografii și desene, cu gândul că juxtapunerea lor sugera o atmosferă, „transportând” vizitatorul în epoca astfel evocată<sup>45</sup>. Ajuns acolo la 2 august/21 iulie 1882, Titu Maiorescu scria: „... De la 4-6, fost cu Livia la South Kensington Museum și la India Museum. Văzut copia Tezaurului de la Pietroasa, cartoanele lui Rafael, splendide țesături indiene, obiecte de metal și de porțelan, săli admirabil de frumoase, superbe colecții de obiecte...”<sup>46</sup>.

Multe activități ale începutului de zi aveau loc, după cum mărturisea la 1 octombrie 1891, „après m’être occupé dans la matinée de mes plâtres de l’Athénée”<sup>250</sup>.

La câțiva ani după primirea scrisorii de la Ion Ghica – de care aminteam la începutul acestui text – Odobescu îi scria Sașei, la 15/27 octombrie 1887, despre cursul de la Universitate: „...j’attends toujours la livraison où il s’agit de Trajan. Il me la faudrait le plus tôt possible, car je m’en pourrai peut-être servir dans la 1-re leçon que je dois commencer à préparer.

Concretizarea proiectului său nu a fost deloc facilă, Odobescu socotind că aceeași oameni care nu doreau tipărirea *Tezaurului de la Pietroasa* – ne gândim la îndelungatul conflict cu „...cette infâme canaille de D. A. Stourdza”<sup>253</sup> – făceau totul pentru a sabota și înființarea aceluia muzeu. La 14/26 februarie 1890 îi mărturisea Sașei: „Je ne sais pas du tout ce qu’on fait à la commission budgétaire, où l’on travaille, puisque le directeur du ministère y est

<sup>249</sup> O succintă analiză, dar cu trimiteri utile, găsim la Al. Săndulescu, *Literatura epistolară*, București, Editura Minerva, 1972, p. 103-112.

<sup>250</sup> Alexandru Odobescu, *Opere, Corespondență 1889-1891...*, vol. XII, p. 487.

<sup>251</sup> Idem, *Opere*, vol. XI, *Corespondență 1887-1888...*, p. 394. Este vorba de lucrarea *La Colonne Trajane au Musée de Saint Germain*, specifică editorii în nota de la pagina 735.

<sup>252</sup> *Ibidem*, p. 400. Vezi scrisoarea din 21 octombrie/2 nov. 1887.

<sup>253</sup> Scrisoarea din 19 februarie/3 martie 1890 (Vezi, Alexandru Odobescu, *Opere*, vol. XII, *Corespondență 1889-1891...*, p. 346).

continuellement, mais je m'attends bien qu'on n'y introduira rien dans le budget pour mon livre et même que l'on y supprime les 12.000 fr. qui étaient portés pour commencer à former ici un musée de plâtres, sans lequel mon cours d'Archéologie plastique ne peut produire sur les étudiants qu'un effet moindre qu'une lanterne magique. Parler à des gens qui n'ont jamais vu une sculpture antique, d'un tas de monuments qui diffèrent les uns des autres par le style, c'est à peu près la même chose que de lire le livre de Gouffe sur la cuisine, quand on n'a jamais goûté qu'à de la *mamaliga*, de la *pastrama* et à des gousses d'ail! *Poftim, mă rog estetică!*<sup>254</sup>. Previziunile pesimiste i se adevereau, în epistola din 16/28 februarie 1890 el consemnând cu amărăciune: „On m'a dit hier que la commission du Budget avait réduit de moitié (c'est-à-dire à 6.000 fr.) l'achat de statues plâtres proposé. A la Chambre j'ai tout lieu de croire qu'on fera évaporer même ce 6.000 fr.

Era însă convins că influentul său inamic îl urmărea pretutindeni, deseori temerile sale fiind mai curând intuiții ori calcule de probabilitate și mai puțin certitudini. Credea îndeosebi că relațiile personale și de rudenie pot fi mai puternice decât cele de partid, îndemnându-i pe ultimii săi susținători să-l abandoneze. În scrisoarea către Sașa din 28 februarie/12 martie 1890, el explica: „Je vois de plus en plus que les calomnies empoisonnées et occultes que ce misérable Stourdza répand partout contre moi, ont gagné les junimistes, parmi lesquels il a, comme ses parents, deux des chefs, c'est-à-dire ce prétentieux de Carp, son beau-frère, et ce nigaud de Th.

<sup>258</sup> Alexandru Odobescu, *Opere*, vol. XII..., p. 363-364.

<sup>259</sup> Sunt informații date de editori la pagina 590. În opinia lui Odobescu, guvernul se făcea vinovat că nu sprijinea financiar editarea volumului următor din această monografie. Primul apăruse deja în 1889.

el Sașei la 13/25 februarie 1890. Je me demande si j'irais? Voir journellement ces deux mines antipathiques du Microbe et de ce vieux coquin galeux de Kogalnitchano, cela me répugne horriblement. Rien que de penser à eux, cela m'horripile<sup>260</sup>. Microbul era Sturdza, iar Kogălniceanu președintele de atunci al Academiei.